
 

Il Presidente della Regione 

 

 

 

DECRETO N.  

 

Oggetto: Costituzione dell’Osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche di cui 

all’articolo 2 della L.R. 7 dicembre 2020, n. 37. 

 

L’Aquila, 12 aprile 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Presidente della Regione 

 

 

Oggetto: Costituzione dell’Osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche di cui 

all’articolo 2 della L.R. 7 dicembre 2020, n. 37. 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e ss.mm.ii., recante “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il Patto per la salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 

5 giugno 2003, n. 131, della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

province autonome di Trento e Bolzano – rep. N. 209/CSR del 18 dicembre 2019; 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano concernente il Piano Nazionale della 

Prevenzione (PNP) 2020-2025 (Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020); 

VISTA la D.G.R. n. 665 dell’11.11.2019 avente ad oggetto: “Riorganizzazione area dipendenze 

patologiche. Approvazione ed ulteriori disposizioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 920 del 29.12.2021 avente ad oggetto: “Piano regionale della prevenzione 

2021-2025. Approvazione ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, 

dell’Intesa della Conferenza Stato-Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 

127/CSR del 6 agosto 2020 concernente “Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025”; 

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 2020, n. 37, recante: “Interventi per la 

prevenzione e il trattamento delle dipendenze patologiche ed altre disposizioni”; 

CONSIDERATO che la predetta legge regionale n. 37/2020, all’art. 2, prevede la costituzione, 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, dell’Osservatorio regionale sulle dipendenze 

patologiche, quale organo di monitoraggio e proposta della Giunta regionale, con le funzioni e 

secondo la composizione previste dalla medesima legge; 

CONSIDERATO, altresì, che, in riscontro a formale richiesta della Presidenza, sono stati 

comunicati i nominativi dei componenti da designare in seno all’Osservatorio e, segnatamente: 

-con nota prot. n. 0003502 del 2.3.2022 della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo, sono stati comunicati i nominativi dei due studenti di cui all’art. 2, 

comma 2, lett. o) della legge regionale n. 37/2020; 



 

Il Presidente della Regione 

-con nota prot. 13/2022 PRES del Presidente dell’ANCI Abruzzo, trasmessa con email del 

7.3.2022, è stato individuato il rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. g) della legge 

regionale n. 37/2020; 

-con email dell’8.3.2022 del Presidente della Rete INTERCEAR, è stato individuato il 

rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. k) della legge regionale n. 37/2020; 

-con email dell’8.3.2022 del Presidente della Federazione Italiana delle Comunità Terapeutiche 

(FICT) è stato individuato il rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. k) della legge regionale 

n. 37/2020; 

-con email del 10.3.2022 del Portavoce del Forum del Terzo Settore Abruzzo è stato individuato 

il rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. j) della legge regionale n. 37/2020; 

-con email del 4.4.2022, del Presidente del Consiglio degli Ordini Forensi d’Abruzzo (C.O.F.A.) 

è stato individuato il rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. m) della legge regionale n. 

37/2020; 

CONSIDERATO che, a fronte della richiesta formulata con nota della Presidenza prot. n. 

RA/0078903/22 dell’1.3.2022 alle associazioni dei consumatori iscritte nel registro di cui all’art. 

137 del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, con sede su territorio regionale, non è stato 

ancora comunicato il nominativo del rappresentante di cui all’art. 2, comma 2, lett. n) della legge 

regionale n. 37/2020; 

RITENUTO, pertanto, di dover costituire, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 37/2020, 

l’Osservatorio regionale sulle dipendenze patologiche, secondo la composizione prevista dal 

medesimo articolo, con riserva di integrazione per il nominativo non ancora comunicato da parte 

delle associazioni dei consumatori;  

DATO ATTO che il presente decreto può essere integralmente pubblicato, non recando dati da 

omettere ovvero da minimizzare; 

RICHIAMATA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dal 

Direttore regionale proponente il presente decreto; 

 

DECRETA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 



 

Il Presidente della Regione 

 

1. di costituire, ai sensi del comma 2 dell’art. 2 della legge regionale n. 37/2020, l’Osservatorio 

regionale sulle dipendenze patologiche nella seguente composizione: 

 

a) il Presidente della Giunta Regionale, o suo delegato, attualmente in persona di Marco 

Marsilio; 

b) l’Assessore regionale alla Sanità, o suo delegato, attualmente in persona di Nicoletta 

Verì; 

c) l’Assessore regionale alle Politiche sociali, o suo delegato, attualmente in persona di 

Pietro Quaresimale; 

d) il Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, attualmente in persona di 

Claudio D’Amario; 

e) il Direttore del Dipartimento Sociale della Regione Abruzzo, attualmente in persona 

di Claudio Di Giampietro; 

f) il Responsabile del Servizio per le Dipendenze Patologiche (Ser.D.) del Comune di 

Chieti, attualmente in persona di Paola Fasciani; 

g) il Responsabile del Servizio per le Dipendenze Patologiche (Ser.D.) del Comune di 

L’Aquila, attualmente in persona di Daniela Spaziani; 

h) il Responsabile del Servizio per le Dipendenze Patologiche (Ser.D.) del Comune di 

Pescara, attualmente in persona di Gerardo Guarino; 

i) il Responsabile del Servizio per le Dipendenze Patologiche (Ser.D.) del Comune di 

Teramo, attualmente in persona di Paola Polci; 

j) Massimo Luciani, designato dal Presidente di ANCI Abruzzo; 

k) il Direttore pro tempore dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, o suo 

delegato, attualmente in persona di Massimiliano Nardocci; 

l) Natalino Farao, designato dal Portavoce del Forum del Terzo Settore Abruzzo; 

m) Riccardo Sollini, designato del Presidente Nazionale della Rete INTERCEAR; 

n) Fabrizio Mascitti, designato dalla Federazione Italiana delle Comunità Terapeutiche 

(FICT); 

o) Massimo Canu, in qualità di esperto in materia di dipendenze patologiche, designato 

dal Presidente della Giunta regionale; 

p) Riccardo Bascelli, Presidente della Consulta Provinciale degli Studenti di Chieti; 

q) Simone Verna, Presidente della Consulta Provinciale degli Studenti di Pescara; 

r) Vittorio Melone, designato dal Consiglio degli Ordini Forensi d’Abruzzo (C.O.F.A.); 

 

2. di precisare che, ai sensi del comma 5 dell’art. 2 della L.R. n. 37/2020, la partecipazione alle 

riunioni dell’Osservatorio è a titolo gratuito; 

 



 

Il Presidente della Regione 

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 2 della L.R. n. 37/2020, l’Osservatorio ha sede 

presso il Dipartimento regionale competente in materia di Sanità, che ne assicura il supporto 

tecnico, senza ulteriori oneri per il bilancio regionale; pertanto, viene dato mandato al medesimo 

Dipartimento di individuare, al proprio interno, le risorse umane e strumentali idonee a garantire 

il predetto supporto, necessario per assicurare il funzionamento dell’Osservatorio;  

4. di precisare, altresì, che dall’adozione del presente decreto non derivano oneri per il bilancio 

regionale;  

5. di trasmettere il presente decreto alle Prefetture – UTG competenti per territorio, alle Aziende 

Sanitarie regionali, all’Agenzia Sanitaria Regionale, al Garante regionale per l’infanzia e 

l’adolescenza, nonché all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

6. di notificare il presente provvedimento ai componenti dell’Osservatorio, a cura del 

Dipartimento Sanità. 

Il presente decreto è pubblicato sul BURA. 

 

 

Il Direttore regionale del Dipartimento Sanità 

Dott. Claudio D’Amario 

(firmato digitalmente) 

 

L’Assessore Regionale alla Salute 

Dott.ssa Nicoletta Verì 

(firmato digitalmente) 

 

Il Presidente della Giunta regionale 

Dott. Marco Marsilio 

(firmato digitalmente) 

 


